
C.F. 80012000826 

P.I. 02711070827 
REPUBBLICA ITALIANA 

D.D.G. n. 647./S3° DRP  
 

 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  –  D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

S e r v i z i o  3  –  P r o g r a m m a z i o n e  e  C o o r d i n a m e n t o  S t r a t e g i a  

d e l l ’ I n n o v a z i o n e ,  P o l i t i c h e  d e l l a  r i c e r c a  e  s v i l u p p o ,  

A g e n d a  D i g i t a l e  e  c o m p e t i t i v i t à  d e l l e  I m p r e s e  

 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  
 

 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA  la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA   la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTO  l’art.11 della L.r. n. 3/2015; 
VISTO  il comma 6 dell’art.98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 
VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per  

l’esercizio finanziario 2019 e il bilancio pluriennale del triennio 2019/2021; 
VISTA       la Delibera di Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, e il Piano degli indicatori; 
 VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n°12, recante  “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.13, comma 3 della legge regionale 17 
marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 31 marzo 2003 tra il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e la Regione 
Siciliana; 

VISTA  la deliberazione del CIPE n. 26/2003 del 25/7/2003 relativa alla regionalizzazione dei Patti 
Territoriali; 

VISTO l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 21 
marzo 2005 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e 
la Regione Siciliana; 

VISTA la convenzione del 24/2/2004, sottoscritta tra la Regione Siciliana e il Ministero delle Attività 
Produttive con la quale, ai sensi della delibera CIPE n. 26/2003, è stata affidata la gestione in 
“service“ dei Patti Territoriali al Ministero delle Attività Produttive, che tra l’altro prevede 
all’art. 10 comma 3, la comunicazione da parte del Ministero delle Attività Produttive alla 
Regione, entro il 31 gennaio di ogni anno, dell’importo del fabbisogno pari alle erogazioni che lo 
stesso Ministero prevede di effettuare nell’annualità; 

VISTO il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 
23 dicembre 2005 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività 
Produttive e la Regione Siciliana; 

VISTO D.P. Reg. 3502 del 31/05/2018, con il quale all’Arch. Tornabene Dario è stato conferito, 
l’incarico di Dirigente Generale della Programmazione in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 208 del 23/05/2018. 



2 

 

 VISTA  la nota prot.n.15807 del 24/01/2018 con la quale, il MISE Divisione IX, ha riscontrato la nota 
prot. n. 19745 del 02/11/2017, allegando un elenco di n. 5 interventi infrastrutturali per i quali 

richiedeva il trasferimento di risorse pari a €  529.491,79.  Richiesta che veniva sottoposta alla 
verifica  degli esperti di monitoraggio SIL CARONTE, e dalla verifica veniva riscontrato il 
disallineamento dati rispetto a quelli già contenuti nel sistema, pertanto risultava necessario far 
allineare i dati sul SIL CARONTE rispetto a quanto dichiarato, ancor prima di procedere ad una 
eventuale erogazione, secondo quanto richiesto.  

VISTA         la nota prot. n.8897 del 25/05/2018 di questo Dipartimento con cui la Regione ha invitato i Soggetti 
Responsabili dei Patti, REO e RIO ad allineare i dati sul SIL Caronte, ribadendo ancora, che 
soltanto dopo che i Beneficiari degli interventi e i Soggetti Responsabili dei Patti avrebbero 
riallineato i dati presenti sul SIL CARONTE, questa Amministrazione avrebbe potuto riattivare il 
regolare trasferimento delle risorse richieste, e richiedere il relativo rimborso delle risorse già 
anticipate da questa Amministrazione, al DPCOE. 

VISTA          la nota prot. n. 147128 del 17/04/2019 con relativo allegato con cui il MiSE ha inoltrato la 
consueta Relazione Annuale sullo stato di attuazione dei 159 interventi dei Patti Territoriali 
aggiornata al 16/04/2019 ai sensi dell’art. 12 della Convenzione MAP-Regione Siciliana del 
24/02/2004 di cui alla Delibera CIPE n. 26/2003. 

VISTA  la nota prot. n. 0226241 del 27/05/2019 con la quale il Ministero dello Sviluppo Economico, ha 
reiterato la richiesta di trasferimento risorse finanziarie trasmessa con nota prot.n.15807 del 
24/01/2018, integrandola con istanze di erogazione di altri due interventi relativi al Comune di 
Buseto Palizzolo nell’ambito del Patto Territoriale Trapani Nord, e al Consorzio Intercomunale 
Pubblici Servizi nell’ambito del Patto Territoriale Tindari Nebrodi, per un totale di n. 7 interventi 
infrastrutturali incluso l’intervento del Comune di Lipari PT/A/06/02  del Patto Isole Eolie, 

chiedendo a questa Regione di voler trasferire un importo totale di € 575.326,73. 
CONSIDERATO    che da ulteriore verifica sul SIL CARONTE dei 7 interventi in oggetto, effettuata dall’Area 2 DRP 

su richiesta di questo Servizio 3, con mail del 31/05/2019 e del 06/06/2019, è stato segnalato, 
che tutti i REO e RIO hanno effettuato le dovute correzioni, come richiesto con nota prot. 
n.8897 del 25/05/2018, tranne il RIO dell’intervento del Comune di Lipari PT/A/06/02 del Patto 
Isole Eolie, in quanto solamente il REO ha apportato le correzioni, mentre il RIO non ha allineato 
i dati, poiché non è stato nominato, e che, pertanto si sospende il trasferimento relativamente 

alle risorse richieste di € 3.928,24, per il suddetto intervento del Patto Isole Eolie, precisando 
inoltre che sull’intervento in questione pende la decisione da parte del MISE di procedere 
all’avvio del procedimento di revoca, per riscontrata inerzia da parte del Soggetto Responsabile 
e dell’Attuatore segnalata con nota MISE prot. n. 101455 del 19/03/2019 alla Procura della 
corte dei Conti. 

     VISTA               la nota prot. n. 8813 del 28/06/2019 del Servizio 3 “Programmazione e Coordinamento Strategia 
dell’Innovazione, Politiche della Ricerca e Sviluppo Digitale e Competitività delle Imprese” del 
Dipartimento della Programmazione, con la quale lo stesso, dopo aver sottolineato che alcune 
problematiche e criticità legate al mancato trasferimento delle risorse al MiSE sono state 
superate solamente in parte, chiede all’Area 3 DRP di procedere all’accertamento in entrata 

della somma di € 571.398,49, per l’esercizio finanziario 2019. 

    VISTA                 la nota prot. n. 0315198 del 13/08/2019 con la quale il Ministero dello Sviluppo Economico, ha 
reiterato la richiesta di trasferimento risorse finanziarie trasmessa con nota prot.n. 0226241 del 

27/05/2019, integrandola con l’ istanza di erogazione del 4° SAL dell’intervento PT/G03/01 
relativo al Comune Pozzallo nell’ambito del Patto Territoriale di Ragusa, per un totale di n. 7 
interventi infrastrutturali incluso l’intervento del Comune di Lipari PT/A/06/02  del Patto Isole 

Eolie, chiedendo a questa Regione di voler trasferire un importo totale di € 860.008,39. 

     VISTA            la nota prot. n. 11067 del 27/08/2019 del Servizio 3 “Programmazione e Coordinamento Strategia 
dell’Innovazione, Politiche della Ricerca e Sviluppo Digitale e Competitività delle Imprese” del 
Dipartimento della Programmazione, con la quale si fa richiesta integrativa alla nota 8813 del 
28/06/2019 di iscrizione somme sul capitolo 512016, e viene chiesto all’Area 3 DRP di 

procedere all’ulteriore accertamento in entrata della somma di € 284.681,66 per l’esercizio 

finanziario 2019 per costituire la copertura finanziaria complessiva occorrente, pari ad € 



3 

 

856.080,15 con esclusione dell’intervento del Comune di Lipari del Patto Isole Eolie di € 

3.928,24 . 

 
VISTO  Il DRA n. 296/AIII DRP del 02/07/2019 con il quale viene accertata in conto competenza della 

somma di € 571.398,49 per l’esercizio finanziario 2019, per il capo 12 e il capitolo di entrata 
4867; 

 VISTA          la nota prot. n. 11141 del 28/08/2019 con la quale il Dipartimento regionale della 
Programmazione chiede l’iscrizione nel bilancio della regione per il corrente esercizio finanziario 

al capitolo 512016 della somma di € 571.398,49, “Fondo per la realizzazione degli interventi 
previsti dall’APQ Sviluppo Locale” per il pagamento a favore degli Enti beneficiari degli interventi 
infrastrutturali dei Patti Territoriali; 

VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 2180/2019 del 18/09/2019 di variazione al bilancio della 
Regione con iscrizione, in termini di competenza e di cassa al capitolo 512016 per l’esercizio 

finanziario 2019, della somma di € 571.398,49;  
VISTO  Il DRA n. 447 AIII DRP del 04/09/2019 con il quale con il quale viene accertata in conto 

competenza della somma di € 284.681,66 per l’esercizio finanziario 2019, per il capo 12 e il 
capitolo di entrata 4867; 

VISTA        la nota prot. n.12821 del 04/10/2019 con la quale il Dipartimento regionale della 
Programmazione chiede l’iscrizione nel bilancio della regione per il corrente esercizio finanziario 

al capitolo 512016 della somma di € 284.681,66, “Fondo per la realizzazione degli interventi 
previsti dall’APQ Sviluppo Locale” per il pagamento a favore degli Enti beneficiari degli interventi 
infrastrutturali dei Patti Territoriali; 

VISTO         il Decreto del Ragioniere Generale n. 2678/2019 del 07/11/2019 di variazione al bilancio della 
Regione con iscrizione, in termini di competenza e di cassa al capitolo 512016 per l’esercizio 

finanziario 2019, della somma di € 284.681,66; 
RITENUTO al fine di una corretta gestione della spesa, di dovere trasferire al Ministero dello Sviluppo 

Economico le risorse per le quali risulta già formalizzata la richiesta di erogazione trasmessa dai 
soggetti responsabili e giacenti presso la Cassa Deposito e Prestiti, procedendo a successivi 
impegni e trasferimenti ove ne riscorrano i predetti presupposti; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della Convenzione di cui 

sopra, all’impegno e liquidazione sul capitolo 512016 della somma di € 856.080,15 

(ottocentocinquantaseimilaottanta/15), nonché al trasferimento della stessa somma al 
Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per gli incentivi alle imprese, così 
come richiesto dallo stesso Ministero con la citata nota prot. n. 0226241 del 27/05/2019  

D E C R E T A 
 
ART. 1 Per le motivazioni di cui in premessa ed in attuazione della convenzione stipulata in data 

24/02/2004 per la gestione in service relativa alla regionalizzazione dei Patti Territoriali tra l’ex 

Ministero delle Attività Produttive e la Regione Siciliana, è impegnata la somma di € 856.080,15 

(ottocentocinquantaseimilaottanta/15), sul cap. 512016 “Spese per la realizzazione degli 
interventi previsti dall'Accordo di Programma Quadro Sviluppo Locale” del bilancio della Regione 
siciliana, in favore del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale per gli incentivi 
alle imprese – P.I. 80230390587, Viale America, 201  – 00144 Roma EUR, per le finalità previste 
dall’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale, sottoscritto in data 31/3/2003 e 
dell’Atto integrativo allo stesso Accordo sottoscritto il 21/03/2005. L’esigibilità della spesa è 
imputata all’esercizio finanziario 2019. 

 L’operazione è individuata dal seguente Codice del piano dei conti finanziari di cui all’allegato 
C/1 del D.lgs. n. 118/2011, cod. U.2.04.21.01.001. 

ART.2              E’ disposta la liquidazione dell’importo di € 856.080,15 (ottocentocinquantaseimilaottanta/15) a 
valere sull’impegno di cui all’art. 1 del presente Decreto sul capitolo n. 512016 “Spese per la 
realizzazione degli interventi previsti dall'Accordo di Programma Quadro Sviluppo Locale”, 
esercizio finanziario 2019, in favore del Ministero dello Sviluppo Economico  – Direzione 
Generale per gli incentivi alle imprese – P.I. 80230390587, Viale America, 201  – 00144 Roma 



4 

 

EUR, mediante accreditamento sulla contabilità speciale n. 1726 denominata “Interventi Aree 
Depresse” aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione di Roma, codice IBAN, IT 
23B01 0000 3245 3482 0000 1726, in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della Convenzione in 
service di cui sopra, per gli interventi dei Patti Territoriali previsti dall’Accordo di Programma 
Quadro (APQ) sottoscritto il 31/03/2003 e dell’Atto Integrativo sottoscritto il 21/03/2005. 

 

ART. 3 All’atto della registrazione del presente provvedimento, si provvederà al trasferimento della 

somma di € 856.080,15 (ottocentocinquantaseimilaottanta/15), in favore del Ministero dello 
Sviluppo Economico  – Direzione Generale per gli incentivi alle imprese – P.I. 80230390587, 
Viale America, 201  – 00144 Roma EUR, che sarà liquidata mediante accreditamento sulla 
contabilità speciale n. 1726 denominata “Interventi Aree Depresse” aperta presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato Sezione di Roma, codice IBAN, IT 23B01 0000 3245 3482 0000 1726, in 
attuazione dell’articolo 10, comma 3 della Convenzione in service di cui sopra, per gli interventi 
dei Patti Territoriali previsti dall’Accordo di Programma Quadro (APQ) sottoscritto il 31/03/2003 
e dell’Atto Integrativo sottoscritto il 21/03/2005.  

Al trasferimento della somma di € 856.080,15 (ottocentocinquantaseimilaottanta/15) si 

provvederà con l’emissione di n.1 mandato, dell’importo di € 500.000,00 (cinquecentomila/00) 

e  n.1 dell’importo di € 356.080,15 (trecentocinquantaseimilaottanta/15).  
La predetta somma graverà sul Capitolo 512016 Presidenza della Regione - Dipartimento 
regionale della Programmazione – Esercizio finanziario 2019. 

ART. 4 L’erogazione delle suddette somme ai beneficiari è subordinata alla dichiarazione, del 
Responsabile Interno di Operazione (R.I.O.) e del Responsabile Esterno di Operazione (R.E.O.), 
che attesti l’avvenuto monitoraggio economico-finanziario e procedurale nel SIL “Caronte”, con 
riferimento all’ultima scadenza di monitoraggio bimestrale per gli interventi per i quali gli stessi 
richiedono le somme.  
Il Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale dello Sviluppo Economico –
Direzione per gli incentivi alle imprese, fornirà istruzione alla Cassa Depositi e Prestiti, affinché 
ancor prima di evadere le richieste di erogazione somme, la stessa accerti la presenza delle 
dichiarazioni suddette. 

ART. 5 Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso la 
competente Ragioneria centrale della Presidenza e quindi sarà pubblicato sul sito istituzionale 
della Regione siciliana nella parte di competenza del Dipartimento per la Programmazione 
sezione Decreti Dirigenziali esclusivamente in assolvimento degli obblighi ai sensi dell'art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’art. 98 della L.r. 
del 07.05.2015, n. 9, comma 6. 

 
Palermo, lì     14/11/2019   
             

                  F.to 
        Il FUNZIONARIO 
          Lillo Murania 
 
                   F.to 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3          
           Claudio Basso                                                                                                          F.to 
  IL DIRIGENTE GENERALE 
                    Dario Tornabene  


